
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 18 maggio  2012   n. 75 
 

OGGETTO: Proposta di eliminazione pericolosità da scarpata ps in contrada Feudo del 
Comune di Ortona . Presa d’atto elaborati tecnici e proposta variante al vigente 
P.A.I. 

 

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 12,00  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LUCIO        CIERI 

3. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

4. Sig. UMBERTO DI DEO 

5. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 
 
Si allontana il vicesindaco Lucio Cieri. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
-Il Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico dei Bacini Idrografici di Rilievo Regionale Abruzzesi 
e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro "Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi" (di seguito 
denominato PAI) viene definito dal legislatore quale "strumento conoscitivo, normativo e tecnico-operativo 
mediante il quale sono pianificate e programmate le azioni e le norme d'uso finalizzate alla conservazione, 
alla difesa e alla valorizzazione del suolo, sulla base delle caratteristiche fisiche ed ambientali del territorio 
interessato"; 
 
-La redazione del Piano si è sviluppata attraverso una fase conoscitiva che ha consentito la raccolta, l'analisi 
e l'organizzazione dei dati esistenti. Le informazioni ricavate sono state sottoposte ad una prima verifica ed 
aggiornamento attraverso controlli in situ e, particolarmente, attraverso confronti diretti con la gran parte dei 
Comuni interessati in una fase di pre-concertazione, che a tutti gli effetti anticipa e amplifica le cosiddette 
"conferenze programmatiche", legislativamente previste quali fasi e sedi in cui raccogliere le osservazioni 
formulate dagli Enti Istituzionali e successive all'adozione del Progetto di PAI; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale 29/12/2004, n° 1386, pubblicata sul BURA n°8 del 04/02/2005 con 
la quale si è proceduto alla prima approvazione dei progetti di Piano Stralcio “Difesa delle alluvioni” e 
“Fenomeni gravitativi e processi erosivi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 e 6 bis della L..R 12/04/1983 n° 
18 e s.m.i. e della L.R. 81/1998 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-successivamente a tale prima adozione la Regione Abruzzo ha provveduto a trasmettere ai Comuni copia del 
P.A.I. ai fini di eventuali osservazioni e contributi partecipativi ed ha provveduto ad organizzare tavoli 
tecnici provinciali e conferenze programmatiche ai sensi della L. 365/2000 per valutare e discutere le 
osservazioni pervenute; 
-La Regione ha provveduto, contestualmente, ad attivare ulteriori attività di verifica ed approfondimento 
sulle osservazioni presentate ed ha costituito un Comitato tecnico di verifica ed un comitato tecnico 
istituzionale; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale 27/12/2007 n° 1383/c con la quale si è preso atto di quanto 
stabilito dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino ed è stato adottato definitivamente il Piano 
Stralcio “Fenomeni Gravitativi e Processi erosivi”; 
 
VISTA  la delibera di Consiglio Regionale 29/01/2008 n° 94/7, pubblicata sul BURA N° 12 speciale 
del 01.02.2008, con la quale è stato approvato definitivamente il Piano Stralcio “Fenomeni Gravitativi 
e Processi erosivi” e si è precisato che detto piano ha valore prevalente rispetto alla strumentazione 
urbanistica locale (art. 6 N.T.A.); 
 
CONSIDERATO  che il P. Stralcio “Fenomeni gravitativi e Processi erosivi” definisce le scarpate 
morfologiche (Ps) e demanda ai sensi dell’art. 20 del P.A.I. ai Comuni le competenze in merito alla corretta 
trasposizione delle linee Ps e alla definizione delle fasce di rispetto, secondo le indicazioni di cui all’allegato 
F; 
 
VISTA  la nota dell’Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale Abruzzesi e del Bacino Interregionale del 
Fiume Sangro, n. RA/44509 del 11.04.2008, avente ad oggetto: “piano stralcio di Bacino “Fenomeni 
Gravitativi e Processi Erosivi”. Normativa di Attuazione. Trasposizione scarpate morfologiche (art. 20, c. 1 e 
allegato F). Circolare Esplicativa.”, con cui si chiariscono le procedure che Enti Locali devono seguire ai fini 
della corretta trasposizione delle scarpate negli strumenti urbanistici comunali; 
 
VISTA  la competenza della Giunta municipale, in via preliminare, in ordine alla trasposizione delle scarpate 
morfologiche (Ps) e in merito all’indirizzo di modifica del Piano Stralcio “Fenomeni gravitativi e Processi 
erosivi” come esplicitato nella circolare prot. n. RA/44509 del 11/04/2008; 
 
 



 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-in data 06.02.2012 è pervenuta nota prot. n. 2410, da parte dei Sig.ri Bracciale Alessia e Bracciale Diego, 
residenti in contrada Feudo del Comune di Ortona, di richiesta, tendente ad ottenere: 

a) corretta ubicazione di n. 2 scarpate in contrada Feudo del Comune di Ortona (CH); 
b) eliminazione del vincolo di pericolosità da scarpata PS di cui al vigente P.A.I.; 

come da documentazione tecnico-grafica, a corredo della citata nota, redatta e sottoscritta dal geologo Fabio 
Ferri di Guardiagrele (CH), e costituita da: 

- Elementi geomorfologici esaminati, 
- Carta geomorfologica P.A.I., 
- Carta geomorfologica proposta, 
- Sezioni topografiche, 
- Carta pericolosità P.A.I., 
- Carta pericolosità proposta; 

 
VISTI in particolare i successivi elaborati integrativi redatti dal professionista citato, anticipati a mezzo e-
mail in data 17/04/2012 e costituiti da: 
- elementi geomorfologici esaminati,  
- comparazione carte geomorfologiche,  
- comparazione carte pericolosità, 
 
EVIDENZIATO CHE  l’area in contrada Feudo di Ortona (CH), come da studio geo-morfologico citato, in 
catasto al foglio di mappa n. 6, è interessata da n. 2 scarpate come si rileva dallo stralcio delle planimetrie 
allegate (Carta geomorfologia e Carta della pericolosità) del P.A.I. vigente; 
 
RISCONTRATA  l’opportunità, dunque, di variare ed adeguare, in considerazione della proposta 
dei Sig.ri A. e D. Bracciale in premessa e sulla scorta della documentazione tecnica citata e redatta dal 
geologo F. Ferri, il Piano Stralcio “Fenomeni gravitativi e Processi erosivi”; 
 
VISTA la competenza della Giunta Comunale in merito all’indirizzo di modifica del Piano Stralcio 
“Fenomeni gravitativi e Processi erosivi”; 
 
VISTO il parere reso sulla proposta di delibera dal Dirigente il 3° Settore Assetto Gestionale del Territorio, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/08/2000, n° 267, come da allegata scheda 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. prendere atto dello studio geologico e geomorfologico e, successive integrazioni, relativo a n. 2 scarpate in 
località Feudo di Ortona redatto e sottoscritto dal geologo Fabio Ferri di Guardiagrele (CH) ed illustrato in 
premessa; 
3. prendere atto, in particolare, della proposta di corretta ubicazione di n. 2 scarpate e della proposta di 
eliminazione del vincolo di pericolosità da scarpata (Ps) di cui al vigente P.A.I. in contrada Feudo di Ortona 
(CH); 
4. dare mandato al Dirigente del III° Settore di trasmettere, per le valutazioni di merito, la presente 
deliberazione, unitamente alla documentazione tecnica, all’Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
dell’Abruzzo presso la Giunta Regionale d’ Abruzzo, con sede in Via Salaria Antica Est, n. 27, 67100 
L’Aquila; 
5. dare atto che per il presente provvedimento, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, non 
è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la proposta non comporta impegno i spesa o 
diminuzione di entrata. 
 
 



La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.EE.LL. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22  maggio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 maggio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 


